¹⁰⁸ «Praesumere aliquando ponitur pro sperare, quia ipsa spes recta quae habetur de Deo praesumptio videtur si mensuretur secundum conditionem humanam. Non autem est praesumptio si attendatur immensitas bonitatis divinae»: *STh*, II-II, q. 21, a. 2, ad 1, III, 220.

¹⁰⁹ «Praesumptio importat superexcessum spei. Sed in spe quae habetur de Deo non potest esse superexcessus, cum eius potentia et misericordia sint infinita. Ergo videtur quod praesumptio non sit peccatum»: *STh*, II-II, q. 21, a. 2, arg. 2, III, 219.

¹¹⁰ Cf. *STh*, II-II, q. 21, a. 1, ad 1.

¹¹¹ «Praesumptio non importat superexcessum spei ex hoc quod aliquis nimis speret de Deo, sed ex hoc quod sperat de Deo aliquid quod Deo non convenit. Quod etiam est minus sperare de eo, quia hoc est eius virtutem quodammodo diminuire, ut dictum est [a. 1 ad 1]»: *STh*, II-II, q. 21, a. 2, ad 2, III, 220.

La presunzione quindi non spera troppo da Dio, ma spera da Dio troppo poco, perché spera da Dio ciò che non conviene a Dio, e quindi sminuisce la potenza di Dio.

Un'ulteriore affermazione in favore della non peccaminosità della presunzione è la seguente:

Un peccato non può scusare dal peccato. Invece la presunzione scusa dal peccato: infatti il Maestro delle *Sentenze* insegna che Adamo peccò meno gravemente in quanto peccò nella speranza del perdono¹¹²: il che sembra essere un atto di presunzione. Quindi la presunzione non è un peccato¹¹³.

Qui il fondamento del ragionamento è che un peccato non può scusare dal peccato, e la presunzione sembra scusare dal peccato, perché quando uno pecca nella speranza di essere perdonato, ciò diminuisce la sua colpevolezza, come insegna Pietro Lombardo nel caso di Adamo; ma peccare nella speranza di essere perdonati sembra proprio essere un atto di presunzione.

La risposta dell'Aquinate si basa allora sulla precisazione di cosa significhi peccare nella speranza di essere perdonati. Egli dice infatti:

Peccare col proposito di perseverare nel peccato per la speranza del perdono è un atto di presunzione; e ciò non diminuisce, ma accresce la colpa. Peccare invece con la speranza di essere poi perdonati in seguito al proposito di astenersi dal peccato e di pentirsi non è un atto di presunzione; e ciò diminuisce la colpa: poiché uno mostra così di avere una volontà meno ostinata nel peccato.

¹¹² Cf. *Sentenze*, 2, 22, 4.

¹¹³ «Id quod est peccatum non excusat a peccato. Sed praesumptio excusat a peccato, dicit enim Magister, 22 dist. 2 Lib. Sent. [4], quod Adam minus peccavit quia sub spe veniae peccavit, quod videtur ad praesumptionem pertinere. Ergo praesumptio non est peccatum»: *STh*, II-II, q. 21, a. 2, arg. 3, III, 219.